
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

                

 
D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 332 

din 7 august 2009 

 

 

privind aprobarea procedurilor de management/control intern prevăzute de Ordinul 

Ministrului Finanţelor Publice nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului controlului intern, 

cuprinzând standardele de management/control intern la entităţile publice şi pentru 

dezvoltarea sistemelor de control managerial, cu modificările şi completările ulterioare 

   

 

 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Văzând Referatul Direcţiei Generale Buget, Finanţe, Resurse Umane cu nr. 

11782/06.08.2009 privind aprobarea procedurilor de management/control intern prevăzute de 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului controlului intern, 

cuprinzând standardele de management/control intern la entităţile publice şi pentru dezvoltarea 

sistemelor de control managerial, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere dispoziţiile: 

 Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordonanţei Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern şi controlul financiar preventiv, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului controlului 

intern, cuprinzând standardele de management/control intern la entităţile publice şi pentru 

dezvoltarea sistemelor de control managerial, cu modificările şi completările ulterioare; 

·  În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  

D I S P U N E: 

 



Art. 1. (1) Se aprobă procedurile de management/control intern prevăzute de Ordinul 

Ministrului Finanţelor Publice nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului controlului intern, 

cuprinzând standardele de management/control intern la entităţile publice şi pentru dezvoltarea 

sistemelor de control managerial, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

 

(2) Procedurile de management/control intern prevăzute la alineatul (1) sunt cuprinse în 

anexă care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 2. Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei dispoziţii, se abrogă 

prevederile Dispoziţiei nr. 503 din 29.12.2005 privind aplicarea Ordinului Ministrului Finanţelor 

Publice nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului controlului intern, cuprinzând standardele de 

management/control intern la entităţile publice şi pentru dezvoltarea sistemelor de control 

managerial. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

Direcţia Generală Buget, Finanţe, Resurse Umane. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale Buget, Finanţe, Resurse 

Umane şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

P R E Ş E D I N T E                                   Avizat 

           SECRETAR AL JUDEŢULUI 

        ALIN TIŞE 

                                                 MĂRIUCA POP     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


